


実際に出た長さ 
3000T　ラインフルスプール時 

16号 
5.8
11.5
17.0
22.5
28.0
33.2
43.5
53.9
63.4
73.0
82.0
90.9
99.5
107.6

 カウント 
表示 
5
10
15
20
25
30
40
50
60
70
80
90
100
110

18号 
5.6
11.2
16.7
22.0
27.3
32.2
42.5
52.2
61.5
70.2
79.0
87.0
94.8
102.2

20号 
5.9
11.4
17.0
22.3
27.7
32.9
42.9
52.5
61.8
70.5
78.8
86.8
94.2
101.2

実際に出た長さ 
16号 
115.1
122.7
129.7
136.5
142.8
148.8
154.4
159.6
164.2
168.7

 カウント 
表示 
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220
230
240
250

 カウント 
表示 
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220
230
240
250

18号 
109.0
115.5
121.4
127.1
132.0
136.8

20号 
107.7
113.5
119.4
124.3
128.8

実際に出た長さ 
4000T　ラインフルスプール時 

18号 
6.0
11.8
17.5
23.0
28.6
34.0
44.6
55.0
65.0
75.0
84.4
93.7
102.5
111.0

 カウント 
表示 
5
10
15
20
25
30
40
50
60
70
80
90
100
110

20号 24号 
5.9
11.2
16.6
21.8
26.7
32.2
42.1
51.6
60.8
69.5
77.9
86.0
93.6
100.6

実際に出た長さ 
18号 
119.5
127.5
135.3
142.6
150.0
156.6
163.0
169.2
175.0
180.5
185.8
190.5
195.0
199.3

20号 24号 
5.8
11.4
17.0
22.2
27.6
32.8
42.8
52.8
62.8
72.0
81.0
89.8
98.1
106.0

113.8
121.1
128.1
134.7
140.7
147.0
152.5
157.6
162.6
167.1

107.4
114.0
120.0
125.4
130.6
135.3
139.5

海魂は精密部品で構成されていますので、下記の注意事項を

守ってお取り扱いください。また、釣行後の手入れを充分行い、

末永くご愛用ください。

〈ご使用上の注意〉

●海魂はていねいに扱ってください。移動時、特に磯渡しの時

の放り投げや、バッグ内での他の道具との接触による破損に

は十分ご注意ください。

●リールは落としたり衝撃を与えないようていねいに扱って

ください。

●砂浜、磯の上で竿を立てるとき、石突きを強く打ち込むと、

ショックでリールの脚部が折れることがありますので、必ず

ゆっくりと竿を立ててください。

〈お手入れの方法〉

毎釣行後、下記の要領で必ず真水を充分にかけて洗い、手入れ

を行ってください。手入れ不足の場合、塩分やゴミなどの固着

により、カウンターが正確に作動しないことがあります。

●この海魂はリールに付いた

コマセなどの汚れを洗い落と

し、簡単にメンテナンスでき

るシステムになっています。

　用意するもの：

　リール・中性洗剤・スポンジ

1.水道水をリールにかけなが

ら、洗剤を含ませたスポンジ

で汚れを落とします。

2.水をかけて洗剤を落とします。

スプールと本体の間に水をか

けながらクラッチを切って道糸を２～3m出します。（上図参照）

これによりスプール軸受け部に付着した塩分を洗い流せます。

3.影干ししてよく乾燥させてください。

　※水中に浸けて洗わないでください。

■いままでのリールをさらにパワーアップしたSUPER SHIP

SUPER SHIP（SMOOTH&HIGH POWER SYSTEM スムース＆ハイパワーシステム）とは…
従来のSHIPにさらに磨きをかけたSUPER SHIPは、よりパワフルで敏感な巻き上げ、軽く超スムースな回転を実現したシステムです。

■カウンターについて

■リールのお取り扱いの注意

●弊社の製品、部品には全てコードがついています。製品の

コードにつきましては図の中に表示しています。また部品に

つきましては分解図に載せています。

　製品の性能、スペック等のお問い合せの際は図をご覧いただき、

製品名と製品コード番号をお知らせください。

　例／製品名：ステラFW1000S　製品コード：SC78B010

リールのメカニズムの説明には書面で表しにくいことがあります。

手紙でのお問い合せにつきましては、必ずお客様の電話番号を

お書き添えくださるようお願いいたします。

●修理に出されるときには、お買い上げの販売店へ現品をお預け

願います。その際には必ず、修理箇所、不具合内容を具体的に

（例／ストッパーが働かない）お知らせください。また、お近く

にシマノ商品取扱店がない場合は、最寄りの営業所・本社

（フリーダイヤル）または釣具サービス課へお問い合わせくだ

さい。修理品は部品代のほか手数料をいただきますのでご了承

ください。商品の故障等によって生じる他のタックルの破損、

紛失、釣行費等は保証できません。

●ご自分で修理をされる場合の部品や替スプールのお取り寄せは

分解図をご覧いただき、製品名・製品コード・部品番号・部品

名をご指定の上、ご注文ください。（内部の部品に関しまして

は、複雑ですのでリール本体ごと修理に出されることをお薦め

します。）

例／製品名：ステラFW1000S 部品番号：2

　　製品コード：SC78B010 部品名：スプール

●製品コードの位置

取扱説明書・分解図・パッケージ底面部・製品（コードの

上５ケタを表示しています。）

●各部分に付着したゴミ、砂などは、真水に浸した柔らかい布で

キレイにふき取って十分乾燥させてください。また、水に浸して

洗ったりしないでください。特に、シンナー、ベンジンなど揮発性

溶剤は絶対に使用しないでください。

●ドラグ部分には、絶対にオイルをつけないでください。オイルが

はいると釣力が低下することがあります。ドラグ部分には水が

はいらないようにしてください。

●高温、高湿の状態で長時間放置されますと、変形や強度劣化の

恐れがあります。長期保存をされる場合は、上記のお手入れを実施

後、風通しの良い場所で保存してください。

●釣行で海水にリールをつけてしまった場合、横のフタを外しカウ

ンター内部も次の要領で真水で洗ってください。

　（3000T・4000Tのみ）

1.本体Bシール（カウンター部にフタをしている半月型の部品）の

ネジをゆるめ、本体Bシールをはずします。

2.本体B側（カウンター側）を下に

してカウンター部分に軽く水道水

をかけクリーニングします。

3.水洗いの後は、開口部を下に向け、

充分陰干ししてください。

〈スタードラグの組立て方法について〉

●スタードラグを取り外す

と、音出しのためのピンと

バネが出てきます。

　これを組む場合、つまよ

うじなどでバネとピンを

仮止めした後、スタードラ

グをねじ込んでください。

■製品のお問い合わせ・アフターサービスのご案内

カウンター表示部分は糸の送り出しや巻き上げ時に見やすく

なっています。カウンター表示の下に少し数字が見えるのは

故障ではありません。

〈カウンターの使用方法〉

1.スプールに仕様表で表示されている糸巻量を巻いてください。

2.リセットボタンを押してカウンターの数字を 000 に戻し

ます。

3.クラッチレバーをOFFにし、シカケを投入します。

4.糸の出るのと同時にカウンターは糸の出た長さを表示します。

001　　002  ……  123

5.巻き上げ時には、カウンター表示がカウントダウンされてい

きます。

123　　122  ……  001

海魂はスプール回転をカウンターに換算する方式のため、実際

に出たラインの長さとカウンター表示の間には若干の誤差が生

じます。ご使用の際には、右記の表をご参考ください。

▼
▼

〈カウント表示と実際に出たラインとの誤差量〉

●ラインテンション800gで糸を巻いた場合

●スーパーシップ

歯の形状を徹底的に研究し開発した大口径マスターギヤを搭載し、滑らかで、軽い巻き上げが

可能になりました。

●ワンピースアルミボディ

●ツインストッパー

従来の機械式ストッパーにスーパーストッパーが加わり、ガタがなく滑りの心配のないストッパー

です。魚の強い引きや根掛かりのとき、機械式ストッパーがバックアップします。

※カチッと音のすることがありますが問題ありません。

●タナトルカウンター

●ピュアカーボンドラグワッシャ

●スプールロック

根掛かりを切るときに使用します。

スイッチの切り替えだけで、スプールの糸の出る方向への回転をロックできるため、面倒な操作

なしで根掛かりをスピーディに処理できます。

【スーパーシップコンセプト】
●クランク＆ハイパーハンドルII

力が入れやすく巻き上げがグラつくことがありません。

下図右のように、ハンドルを握ったまま竿をあおることも可能になりました。

〈握り方〉

●遠心力ブレーキ

バックラッシュを防止し、遠投性能に優れ、シカケを垂直に落とし込むことのできる遠心力ブレーキ

を内蔵しています。

根掛かりを切るとき以外の通常のご使用の場合は、スプールロックツマミをFREEにしてください。

また、根を切った後もスプールロックツマミをFREEにしてください。

LOCKのままですとシカケを投げることができません。

注意！

ハンドルニギリの根元を指にはさんで握ると、手を痛める場合があります。

手袋をはめてのご使用をおすすめします。

　

本体Bシール 

部品を入れて 
つまようじで 
仮止めします 

断面 


